
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

            

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 01/2025                  

 Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR todos os servidores lotados no quadro de 

funcionários da Câmara Municipal de São José de Piranhas. 

Paragrafo Único – o que se trata o caput deste artigo se restringe ao 

cumprimento da Lei de Responsabilidade Fiscal em vigência que 

define percentuais para pagamento de pessoal. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

Artigo 3º revoga as disposições em contrario. 

São José de Piranhas em 02 de janeiro de 2025. 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

Portaria Nº 02/2025            

Em 02 de janeiro de 2025.  

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Ingryd Ferreira de Lima, no cargo de Tesoureiro 

da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – AEA 101 até 

ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente portaria. 

São José de Piranhas em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 03/2025                

 Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Verônica Faustino Mangueira Figueiredo, no cargo 

de Secretária Executiva da Câmara Municipal de São José de 

Piranhas – PB PL – DAS-101 até ulterior deliberação servindo-lhe 

como título a presente portaria.  

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 04/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Leonidas Dias de Lira, no cargo de Gestor de 

Contrato da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – 

DAS-101 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente 

portaria.  

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

Casa Francisco Aurélio Cavalcanti Criado pela Lei Municipal nº 220, de 10/10/2001 e RES 07/2001, de 10/10/2001 

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS – ESTADO DA PARAÍBA 

 Edição Nº: 01/2025 São José de Piranhas - quinta-feira, 02 de janeiro de 2025 Ano: XXV 



2 São José de Piranhas – Quinta-feira, 02 janeiro 2025   

 
 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 05/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Maria de Fátima dos Santos Silva, no cargo de 

Agente de Contratação da Câmara Municipal de São José de Piranhas 

– PB PL – DAS-101 até ulterior deliberação servindo-lhe como título 

a presente portaria. 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 06/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a o senhor Nobertson de Sousa Meireles Filho no cargo de 

Dirigente Fase Interna da Licitação da Câmara Municipal de São 

José de Piranhas – PB PL – DAS-101 até ulterior deliberação servindo-

lhe como título a presente portaria.  

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 07/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor João Bosco Dantas de Lima no cargo de Assessor 

Jurídico da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – 

AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente 

portaria. 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 08/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Matheus de Sousa Bandeira no cargo de Chefe de 

Gabinete da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – 

AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente 

portaria. 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 09/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Lucas Rian Sousa Santos no cargo de Coordenador 

Legislativo da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – 

DAS - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente 

portaria. 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 



                                                       São José de Piranhas – Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025  3 

 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 10/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Elza Vieira de Lira no cargo de Coordenadora de 

Serviços Gerais da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB 

PL – DAS - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria. 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 11/2025 

Em 02 de janeiro de 2025. 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Francisca Francileuda Mendes Pereira no cargo de 

Diretora de Recursos Humanos da Câmara Municipal de São José 

de Piranhas – PB PL – DAS - 103 até ulterior deliberação servindo-lhe 

como título a presente portaria. 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 12/2025             

                                                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Maria José Gonçalves de Sousa Pereira no cargo de 

Diretora de Material e Patrimônio da Câmara Municipal de São José 

de Piranhas – PB PL – DAS - 103 até ulterior deliberação servindo-lhe 

como título a presente portaria. 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 13/2025 

                                     Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Danilo de Sousa Pessoa no cargo de Assessor de 

Imprensa da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – 

AEA - 103 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente 

portaria. 

         São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                       

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 14/2025 

                                     Em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Ana Nathalia Ferreira da Silva Sousa no cargo de 

Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de São José de 

Piranhas – PB PL – AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe 

como título a presente portaria. 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                                    



4 São José de Piranhas – Quinta-feira, 02 janeiro 2025   

 

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 15/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Francisco Miguel no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria.  

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                                    

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 16/2025 

                                     Em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Gilberto Tavares Diniz no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria. 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                                    

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 17/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Glauber Alves de Vasconcelos no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria. 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                                    

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 18/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

NOMEAR o senhor Igor Cardoso de Morais no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria. 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 19/2025 

                                     Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 



                                                       São José de Piranhas – Quinta-feira, 02 de janeiro de 2025  5 

 
NOMEAR o senhor Janailson Ferreira Bento no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria. 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

Pedro Bandeira Da Silva 
Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 20/2025 

                                     Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor João Ferreira de Lima Neto no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL – 

AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a presente 

portaria.  

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                                    

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 21/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor José Renan Pereira de Araújo no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria.  

 

 São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

                                    

 
Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 22/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Josefa Pereira de Lira no cargo de Assessora 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria.  

 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 23/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear o senhor Kaue Ronald Silva Nascimento no cargo de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB PL 

– AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe como título a 

presente portaria.  

 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

Pedro Bandeira Da Silva 
Presidente 

 



6 São José de Piranhas – Quinta-feira, 02 janeiro 2025   

 
PORTARIA Nº 24/2025  

                                    Em 02 de janeiro de 2025. 

 

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a senhora Marivania dos Santos Tavares no cargo de 

Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de São José de 

Piranhas – PB PL – AEA - 102 até ulterior deliberação servindo-lhe 

como título a presente portaria. 

 

São José de Piranhas – PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 

Pedro Bandeira Da Silva 

Presidente 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL 

O LEGISLATIVO PODER LEGISLATIVO – SÃO JOSÉ DE PIRANHAS 

– PB 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 220 DE 10 DE OUTUBRO DE 

2001 

E RESOLUÇÃO Nº 07/2001 DE 10 DE OUTUBRO DE 2001 

  

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS – PB 

    

EDIÇÃO EXTRA 02/01/2025 

   A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DE PIRANHAS ESTADO DA PARAIBA, usando de poderes 

que lhes são conferidos pela Constituição Federal e Estadual e Lei 
Orgânica do Município e Regimento Interno desta casa legislativa faz. 

 

Portaria Nº 25/2025 

                              Em 01 de janeiro de 2025                  

O PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

PIRANHAS Estado da Paraíba, no uso de atribuições que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual e Lei Orgânica do 

Município. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora INGRYD FERREIRA DE LIMA, Tesoureiro da 

Câmara Municipal de São José de Piranhas CPF Nº 101.779.634-33 

para movimentação abaixo especificada. 

EMITIR CHEQUES, ABRIR CONTAS DE DEPOSITO, 

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES. 

REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES, RETIRAR 

CHEQUES DEVOLVIDOS, ENDOSAR CHEQUES, 

SUSTAR/CONTRA ORDENAR CHEQUES, CANCELAR 

CHEQUES, EFETUAR RESGATE APLICAÇOES FINANCEIRAS, 

CADASTRAR, ALTERAR DESBLOQUEAR SENHAS. EFETUAR 

SAQUES CONTA CORRENTE E POUPANÇA, EFETUAR 

PAGAMENTO POR MEIO ELETRONICO, EFETUAR 

TRANSFERENCIA POR MEIO ELETRONICO, LIBERAR 

ARQUIVOS DE PAGAMENTONO AUTOATENDIMENTO, 

CONSULTAR CONTAS/APLICAÇOESPROGRAMASREPASSE 

RECURSOS, SOLICITAR SALDO, EXTRATOS DE 

INVESTIMENTOS. EMITIR CONPROVANTES, EFETUAR 

TRANSFERENCIA P/MESMA TITULARIDADE, ENCERRAR 

CONTA DE DEPOSITO.   

 

Gabinete da Câmara Municipal de São José de Piranhas – PB, em 02 

de janeiro de 2025. 

   

 

Verônica Faustino Mangueira Figueiredo 

Secretária executiva.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 


